MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Comissão Permanente de Pessoal Docente

1

ATA Nº 006/2023/SG-CPPD

Aos 27 dias do mês de julho do ano de 2023, no horário das 14h04, remotamente, iniciou-se a 1

VI Reunião Ordinária de 2023 da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) da 2

UFABC, previamente convocada pelo presidente, professor Luis Alberto Martinez Riascos, 3

representante do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas (CECS), com 4

a presença dos seguintes participantes: Cícero Ribeiro de Lima, representante suplente da 5

Reitoria; Gustavo Muniz Dias, representante suplente do Centro de Ciências Naturais e 6

Humanas (CCNH); Hueder Paulo Moisés de Oliveira, representante do CCNH; Carolina Simões 7

Galvanese, representante do CECS; Angela Terumi Fushita, representante suplente do CECS; 8

Francisco José Fraga da Silva, representante suplente do CECS; José Javier Saez Acuña, 9

representante suplente do CCNH; Márcio Fabiano da Silva, representante do Centro de 10

Matemática, Computação e Cognição (CMCC); Ruth Ferreira Galduróz, representante suplente 11

do CMCC;  Sandra Maria Zapata Yepes, representante do CMCC; Danilo Trabuco do Amaral,  12

representante da classe de professores adjuntos; Renata Simões, representante da classe de 13

professores associados e Sérgio Henrique Bezerra de Sousa Leal, representante suplente da 14

classe de professores associados. Ausência Justificada: Ivanise Gaubeur, representante da 15

classe dos professores titulares. Apoio Administrativo: Fabiana Vallini, Secretária Executiva 16

da Secretaria-Geral. Havendo quórum legal, professor Luis abre a reunião Informes: 1) 17

Professor Hueder esclarece que trouxe o informe acerca do processo do professor Antonio 18

Sergio Munhoz, para dar início as discussões, já que o processo foi aberto em 2021 e foi 19

suspenso na época. Porém, somente em maio deste ano o requerente encaminhou documentos 20

complementares solicitados anteriormente. Destaca que, fez uma breve conferência nos 21

documentos, já que o antigo relator já não compõe a Comissão, e constatou que nos pareceres 22

emitidos não constava o prazo 30 (trinta) dias para o requerente responder as pendências. Abre-23

se para discussão. A plenária decide que o professor Hueder fará a análise de todos os 24

documentos apresentados, que serão deliberados na próxima reunião desta Comissão. Ordem 25

do Dia: 1. Ata da IV Reunião Ordinária de 2023, realizada em 31 de maio de 2023. Aprovada 26

com 3 abstenções. 2. Ata da V Reunião Ordinária de 2023, realizada em 29 de junho de 2023. 27

Aprovada com 3 abstenções. 3. Apresentação, apreciação e votação dos pareceres dos 28

processos de progressão funcional dos professores: O nome do requerente e seu respectivo 29

relator são: Alysson Fabio Ferrari/Cedric Rocha Leão; Carolina Simões Galvanese/Jeferson 30

Cassiano; Conrado Augustus de Melo/Jeferson Cassiano; Daniel Jonas Dezan/Danilo Trabuco 31

do Amaral; Erika Fernanda Prados/Danilo Trabuco do Amaral; Hana Paula Masuda/Carolina 32

Simões Galvanese; Harlen Costa Batagelo/Angela Terumi Fushita; Igor Fuser/José Javier Saez 33

Acuña; João Ricardo Sato/Gustavo Muniz Dias; Nail Khusnutdinov/Cícero Ribeiro de Lima; 34

Ricardo Jannini Sawaya/Francisco José Fraga da Silva; Sergio Ricardo Lourenço/Matheus 35

Fortes Santos; Silvia Novaes Zilber Turri/Marcelo Chuei Matsudo; Stefano Nardulli/Luis 36

Alberto Martinez Riascos; Tiago Fernandes Carrijo/Ruth Ferreira Galduróz e Vinicius de 37

Andrade Oliveira/Sandra Maria Zapata Yepes. Os processos acima citados foram aprovados por 38

unanimidade. Os processos dos professores: Ademir Pelizari; Ana Luisa Gouvea Abras; André 39

Pierro de Camargo e Marcia Tsuyama Escote foram suspensos para correções no mapa de 40

pontuação e apresentação de documentos complementares necessários para a conclusão da 41

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Comissão Permanente de Pessoal Docente

2

análise. 4. Distribuição dos processos de progressão funcional dos professores: O nome do 42

requerente e seu respectivo relator são: André Luiz Brandão/Cedric Rocha Leão; Claudinei 43

Eduardo Biazoli Junior/José Javier Saez Acuña; Danilo da Cruz Centeno/Jeferson Cassiano; 44

Franciane Freitas Silveira/Matheus Fortes Santos; Julián Andrés Munévar Cagigas/Cícero 45

Ribeiro de Lima; Livia Seno Ferreira Camargo/Angela Terumi Fushita; Mohammad 46

Masoumi/Gustavo Muniz Dias; Muryatan Santana Barbosa/Sandra Maria Zapata Yepes; Patricia 47

da Silva Sessa/Carolina Simões Galvanese; Sergio Daishi Sasaki/Francisco José Fraga da Silva 48

e Vanessa Lucena Empinotti/Marcio Fabiano da Silva. 5. Análise, discussão e emissão de 49

parecer acerca da solicitação de alteração do regime de trabalho requerida pelo docente 50

Antônio Sergio Munhoz. Professor Riascos, faz um breve relato dos documentos apresentados, 51

os quais são: 1)solicitação do docente; 2) parecer emitido pelo Conselho do CMCC; e 3) parecer 52

pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (ConsEPE). Abre-se para discussão. A plenária 53

diante dos documentos apresentados concorda que a solicitação não é favorável já que poderá 54

ocasionar ônus para a UFABC. Desta forma, decidem recomendar o indeferimento do pedido.  55

Professor Riascos, diz que fará o parecer que será encaminhado ao Conselho Universitário 56

(ConsUni), para deliberação final. 6. Deliberação acerca do pedido de reconsideração do 57

professor Carlos Alberto Rocha Pimentel. Professor Hueder, relata que o requerente apresentou 58

as correções acerca do mapa de pontuação solicitadas pela CPPD, porém não atendeu ao 59

requisito indicado pela Comissão Examinadora, referente à ausência de projetos de pesquisas, 60

uma vez que o documento apresentado referente a este item foi cadastrado na Pró-Reitoria de 61

Pesquisa, após a abertura do processo. E sugere a manutenção do indeferimento do pedido. 62

Encaminha-se para votação. Aprovada a manutenção do indeferimento, com duas abstenções. 7. 63

Discussão acerca da suspensão do pedido de promoção funcional para a Classe de professor 64

associado do professor Felipe Chen Abrego. Professor Hueder esclarece que foi emitido um 65

parecer e encaminhado ao requerente em 02 de março de 2023, porém até o momento o 66

professor não se manifestou acerca das correções solicitadas. Ressalta que no parecer emitido 67

pela Comissão Examinadora informaram ao requerente que ele teria o prazo de 30 (trinta) dias 68

para atender as solicitações. Abre-se para discussão. Decidem, por unanimidade, pelo 69

indeferimento do pedido por ausência de resposta do requerente. 8. Homologação das 70

progressões funcionais aprovadas ad referendum dos professores: Bóris Marin, José Roberto 71

Tálamo, Paulo Jonas de Lima Piva e Silvio Ricardo Gomes Carneiro. Aprovadas por 72

unanimidade. 9. Homologação solicitação de promoção funcional (após o cumprimento do 73

estágio probatório) aprovada ad referendum da professora Maria Luiza Levi Pahim. Aprovada 74

por unanimidade. 10. Homologação da avaliação de estágio probatório aprovadas ad 75

referendum dos professores: André Buonani Pasti, Luis Alberto Martinez Riascos Henrique 76

Rodrigues e Thais Tartalha do Nascimento Lombardi. Aprovadas por unanimidade. 11. 77

Homologação da aprovação ad referendum da solicitação de afastamento nacional dos 78

professores: Marília Mello Pisani e Rovilson Mafalda. Aprovadas por unanimidade. 79

Expediente: Não houve. Nada mais havendo a tratar, professor Luis Riascos agradece a 80

presença de todos e encerra a reunião às 16h34. Do que para constar, eu, Fabiana Vallini, 81

Secretária Executiva, lavrei esta ata que, após aprovada, será assinada por mim e pelo professor 82

Luis Alberto Martinez Riascos, presidente da CPPD. 83

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Comissão Permanente de Pessoal Docente

3

FABIANA VALLINI

Secretária Executiva

LUIS ALBERTO MARTINEZ RIASCOS

Presidente da CPPD